各 位

令和 6 年 7 月

令和 6 年度第 1 回まちづくり拝見研修会（米子市・境港市)のご案内

「まちづくり拝見研修会」は、まちづくりの第一線で活躍する方々を対象に、各地におけるまちづくり事

業の実例について学び、今後の業務に役立てて頂くことを目的に開催しております。

今回は、2 都市で 2 日間の開催です。第 1 日は、令和元年 8 月に「ウォーカブル推進都市」と

なり、歩いて楽しいまちづくりの取組みをされている米子市様のご協力のもと「歩いて楽しいまちづくり

について」等をテーマとした研修会と第 2 日は、令和 5 年 7 月に開通から 30 周年を迎えても賑わ

いを続けている「水木しげるロード」を境港市様のご協力のもと「水木しげるロードニューリアル事業に

ついて」をテーマとした研修会を下記のとおり開催しますのでご案内致します。

皆様方のご参加をお待ちしております。〔本研修会は都市計画 CPD 認定プログラムです。〕

記

１．拝見都市 米子市、境港市（鳥取県）

２．開催日時 令和 6 年 10 月 24 日（木）13 時 30 分 ～1 6 時 30 分（米子市会場）

25 日（金）10 時 00 分 ～1 1 時 30 分（境港市会場）

３．会  場 米子市文化ホール 2F 研修室 1・2

（鳥取県米子市末広町 293 番地）

しおさい会館（境西地区学習等供用施設）

（鳥取県境港市大正町 97-1）

（別紙：会場案内図参照）

４．研修内容・視察先

（別紙：スケジュール参照）

５．参 加 費（税込み）

① 都市計画協会の会員団体に所属の方・個人会員の方 ４，４００円（税込み） ※

②  会員外の方 ６，６００円（税込み）

※本研修会は公益社団法人日本都市計画学会との共催のため、日本都市計画学会会員の方も参
加費は①となります。

６．申込方法 当協会ホームページ上に掲載の参加申込書をダウンロードの上、参加申込書に

記載の宛先にメールにてご送信下さい。

７．募集人数 40 名（先着順）

８．申込締切 定員になり次第締め切ります。

９．問合せ先 公益財団法人都市計画協会 神谷

TEL：03-3262-3491

E-mail：kamiya@tokeikyou.or.jp

認定番号 44240001、CPD 単位 4.5

                                         別紙

まちづくり拝見研修会スケジュール（第１日 米子市：令和 6 年 10 月 24 日（木））

＜参考情報＞

 東京方面から：のぞみ 5 号（東京発 6:33 → 岡山着 9:46）→やくも 7 号（岡山発 10:13 →

米子着 12:25）

ANA384 便（羽田空港発 8：55 → 米子空港着 10：15）→

JR 米子空港駅（米子空港発 10：42 → 米子着 11:11）

空港連絡バス（米子空港発 10：45 → 米子着 11:16）

時間

（予定）

行程

13:00

【受付開始】

米子市文化ホール（米子市末広町２９３番地）２階 研修室１・２

13:30 【挨拶】公益財団法人都市計画協会（主催者）、国土交通省（来賓）、米子市（開催都市）

【講演】①米子駅南北自由通路等整備事業について

   米子市都市整備部都市整備課

②歩いて楽しいまちづくりについて

     米子市総合政策部都市創造課

14:30 徒歩にて、以下の施設を見学します。（米子市文化ホール～える・もーる一番街について

片道は、バス移動となります。）

・米子駅南北自由通路（がいなロード）、

・市道米子駅目久美町線

・駅前通り

・だんだん広場

・本通り商店街（アーケード撤去）、

・える・もーる一番街（アーケードリニューリアル）

16:15  【意見交換】米子市文化ホール 研修室１・２

16:30  解散

                                         別紙

まちづくり拝見研修会スケジュール（第 2 日 境港市：令和 6 年 10 月 25 日（金））

＜参考情報＞

 JR 米子駅から：境港線（米子発 7:48 → 境港着 8:38）

時間

（予定）

行程

9:30

【受付開始】

しおさい会館（境港市大正町９７-１）

10:00 【挨拶】境港市（開催都市）

【講演】水木しげるロードリニューリアル事業について

   境港市建設部管理課

10:30 徒歩にて、以下の施設を見学します。

・水木しげるロード

11:15  【意見交換】しおさい会館

11:30  解散

＜参考情報＞

境港駅発 12：32 → 米子空港駅着 12:47 →米子駅着 13:17

米子空港からへ東京方面へ：ANA385 便（米子発 15:30 →羽田着 16:50）

米子駅から東京方面へ：特急やくも 18 号（米子駅発 13:36 →岡山着 15:47）

      東海道山陽新幹線のそみ 36 号（岡山発 15:58→東京着 19:15）